МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2023 года                                                         № 21/05-03

   Пятое заседание

О вынесении на публичные слушания
проекта решения Энгельсского городского
Совета депутатов о внесении изменений в
Устав муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального
района Саратовской области

На основании статей 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьи 13 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального
района Саратовской области, Положения о публичных слушаниях в муниципальном
образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,
утвержденного Решением Энгельсского городского Совета депутатов от 26 октября
2012 года № 702/02,

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области, проект решения о внесении изменений в Устав муниципального
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
согласно Приложению.

2. Назначить организатором публичных слушаний комиссию в составе трех членов
комиссии:

- председателя комиссии – Мазуркина Дмитрия Владимировича, заместителя Главы
муниципального образования город Энгельс, депутата Энгельсского городского Совета
депутатов от 7 избирательного округа;

- секретаря комиссии – Макарова Сергея Федоровича, депутата Энгельсского
городского Совета депутатов от 8 избирательного округа;

- члена комиссии – Шуршаловой Елены Сергеевны, депутата Энгельсского
городского Совета депутатов от 3 избирательного округа.

3. Граждане, проживающие на территории муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, обладающие
избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения
проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской области посредством подачи
организатору публичных слушаний замечаний и предложений в письменной и (или) устной
форме.

4. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе представить
организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования настоящего решения и до
23 ноября 2023 года по рабочим дням с 9.00 до 17.00 по адресу: г. Энгельс, площадь Ленина,
дом 30, каб. 217.

5. Провести публичные слушания 28 ноября 2023 года в 14.00 в зале по адресу:
г. Энгельс, площадь Ленина, дом 30, зал заседаний (первый этаж).

6. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней
со дня его принятия одновременно с опубликованием проекта решения о внесении
изменений в Устав муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области.

7. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
8. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Комиссию по правовому

обеспечению и развитию местного самоуправления.

Глава муниципального
образования город Энгельс                                         Ю.В. Таушанкова

 Приложение
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов

 от 25 октября 2023 года № 21/05-03

Проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от __________ 2023 года                       № ____/___-03

_______________________ заседание
О внесении изменений в Устав
муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального
района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2
статьи 74 Устава (Основного закона) Саратовской области от 25 июня 2005 года № 46-ЗСО,
руководствуясь частью 1 статьи 22 Устава муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской области, учитывая результаты
публичных слушаний, состоявшихся 28 ноября 2023 года,

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области, принятый Решением Энгельсского городского
Совета депутатов от 30 октября 2013 года, следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования
город Энгельс.».

1.2. В статье 20:
а) дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Полномочия депутата Энгельсского городского Совета депутатов прекращаются

досрочно в случае отсутствия депутата Энгельсского городского Совета депутатов без
уважительных причин на всех заседаниях Энгельсского городского Совета депутатов в
течение шести месяцев подряд.»;

б) в части 7 после слов «частью 6» дополнить словами «, частью 6.1»;

http://internet.garant.ru/document?id=86367&sub=46

в) дополнить частью 9.2 следующего содержания:
«9.2. Депутат Энгельсского городского Совета депутатов освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».».

1.3. В статье 24:
а) в абзаце первом части 8 после слов «Глава муниципального образования город

Энгельс» дополнить словами «, исполняющий полномочия на постоянной основе,»;
б) дополнить частью 9.2 следующего содержания:
«9.2. Глава муниципального образования город Энгельс освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.4. Подпункт 9 части 1 статьи 25 отменить.
1.5. Дополнить статьей 25.1 следующего содержания:
«Статья 25.1. Информирование населения о деятельности органов местного

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом Глава

муниципального образования город Энгельс не реже одного раза в полгода отчитывается о
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс
и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования город Энгельс в
ходе встреч с населением.

В случае, если в отчетном периоде со дня избрания Главы муниципального
образования город Энгельс прошло менее шести месяцев, Глава муниципального
образования город Энгельс отчитывается за указанный период в следующем отчетном
полугодии.

2. Глава муниципального образования город Энгельс определяет регламент, время и
место проведения отчетов о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования город Энгельс и должностных лиц местного самоуправления
муниципального образования город Энгельс, указанных в части 1 настоящей статьи.

3. Отчеты Главы муниципального образования город Энгельс о деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования город Энгельс и должностных лиц
местного самоуправления муниципального образования город Энгельс, указанные в части 1
настоящей статьи, должны содержать следующую информацию:

1) о реализации права правотворческой инициативы;

garantf1://12064203.1303/
garantf1://12064203.1303/
garantf1://12064203.1303/

2) о работе с избирателями (о проведенных приемах граждан, о результатах
рассмотрения обращений граждан);

3) о работе Главы муниципального образования город Энгельс в Энгельсском
городском Совете депутатов (об участии в заседаниях Энгельсского городского Совета
депутатов, в работе комиссий, иных органов, создаваемых Энгельсским городским Советом
депутатов);

4) об участии в мероприятиях, проводимых Собранием депутатов Энгельсского
муниципального района.

Отчет Главы муниципального образования город Энгельс может содержать иную
информацию о деятельности Главы муниципального образования город Энгельс.

4. Глава муниципального образования город Энгельс не позднее чем за 10 дней до дня
проведения отчетов о деятельности органов местного самоуправления муниципального
образования город Энгельс и должностных лиц местного самоуправления муниципального
образования город Энгельс, указанных в части 1 настоящей статьи, организует
опубликование в периодическом печатном издании, определенном решением Энгельсского
городского Совета депутатов, и распространяемом на всей территории муниципального
образования город Энгельс, а также размещение на официальном сайте муниципального
образования город Энгельс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации о времени и месте проведения таких отчетов.

5. Информация по итогам проведения встреч Главы муниципального образования
город Энгельс с населением, на которых Глава муниципального образования город Энгельс
отчитывался о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
город Энгельс и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования
город Энгельс, размещается на официальном сайте муниципального образования город
Энгельс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти дней
со дня проведения указанных встреч.».

1.6. В части 1 статьи 27:
а) в пункте 10 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

б) дополнить пунктом 50 следующего содержания:
«50) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования
город Энгельс.».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по

правовому обеспечению и развитию местного самоуправления.

Проект внесен:
депутатами Комиссии по правовому
обеспечению и развитию местного
самоуправления

http://internet.garant.ru/document?id=45016799&sub=0

	21 05-03 Публичные слушания Изменения в Устав
	21 05-03 Приложение Изменения в Устав город Энгельс отчет главы